济宁市语言文字工作委员会办公室文件

济语办字〔2021〕1号

关于组织2021年全市普通话水平测试工作的通知

为进一步做好普通话推广普及工作，满足社会各行各业人员普通话水平测试的需求，结合我市疫情防控形势实际，现将2021年我市面向社会人员参加普通话水平测试有关工作安排通知如下：

一、报名范围

符合下列条件之一者均可报名：

（一）具有济宁市户籍的人员;

（二）在济宁市工作的人员；

（三）取得济宁市居住证的人员。

根据省语委办要求和《山东省语言文字工作委员会办公室关于普通话培训测试工作有关问题的通知》（鲁语办〔2011〕7号）规定，高校在校生普通话水平测试由所在学校测试站（中心）统一组织，高校教职工的普通话水平测试由省语委办统筹安排，高校教职员工和高校学生不在本次测试报名范围之内。应试人再次申请接受测试同前次接受测试的间隔不少于3个月。
二、报名流程
（一）网上报名时间及网址

报名时间：2021年3月20日—3月26日开通网上报名系统，逾期系统自动关闭。

报名网址：http://sdbm.cltt.org/
（二）网上预报名操作方法

1. 考生登录普通话水平测试在线报名系统进行预报名，选择“我要报名”，选择城市为“济宁市”。

2. “选择测试站”选择“济宁市普通话培训测试中心”，“选择时间”点击之后，在页面下方有测试地址，请根据自己所在地选择正确的测试时间任务。高新区、太白湖新区、经开区的测试由市教育局统一安排，请选择对应的测试时间任务。因报名人员较多，具体测试时间、地点会有微调，考生请以准考证标注的测试时间、地点为准。

3. 点击下一步，认真阅读“报名须知”，务必按要求进行操作。
4. 填写个人报名信息，标*的栏目为必填信息。“从事职业”因本次测试不面向高校学生，请勿选择“师范生”或“非师范生”，未参加工作的考生选择“其他”。

5. “所在单位”一栏填写考生单位名称，未参加工作的考生填写家庭住址。

6. 上传照片要求为证件照，照片比例为390×567（宽×高），大小在1M以内，并且确保照片上传成功。

7. 提交报名信息的考生，报名截止日期前，均可通过报名网站上方“报名查询”功能核实信息有无错误，可自行对报名信息进行修改或删除，请务必仔细核对。因个人信息填写错误、照片未上传或不符合要求等原因造成无法参加测试或者影响后期普通话证书使用的，责任由考生自负。

（三）现场确认、缴费

考生网上预报名成功之后，须在所报考县市区测试点的指定时间内到缴费现场完成信息确认、缴费，逾期没有完成缴费的考生不得参加测试。现场确认、缴费地点参见附件1。

考生现场确认、缴费，需要考生通过体温检测和健康通行绿码查验，佩戴口罩，间隔距离保持1米以上，安全、有序、快速完成确认和缴费。

现场确认需提供的材料是：

1. 考生身份证原件。

2. 个人报名信息表。考生报名成功后，点击“报名查询”，即可登录并打印个人信息表，也可截图后打印。

3. 非济宁籍在济宁工作的考生，工作人员将现场核验三险（养老保险、医疗保险、失业保险）缴纳信息，未缴纳三险的考生请携带单位工作证明。取得济宁市居住证的考生须提供居住证。

4.《济宁市2021年普通话水平测试考生安全考试承诺书》（附件4）。

普通话水平测试收费标准按《关于普通话水平测试和国家普通话水平等级证书工本费收费标准的通知》（鲁价费发〔2004〕28号）文件规定执行，报名测试费每人次50元。各县市区测试点一律由财务通过代码自动分成的方式或通知考生通过代码自动分成的方式完成缴费。（高新区、太白湖新区、经开区报名点费用收齐后到市教育局开具单据缴费）
三、准考证打印

4月12日—4月16日，完成缴费的考生，登录报名网站，自行打印准考证。考生按照准考证规定的时间、地点参加考试，不按规定时间参加测试者，按自动放弃处理，不再另行安排测试，测试费不予退还。
四、测试安排

1. 普通话水平测试采用计算机辅助方式进行，题型包括读单音节字词、读多音节字词、朗读短文、命题说话。
2. 考试时考生需携带以下资料：身份证原件（取得济宁市居住证的人员可提供居住证）；准考证；济宁市2021年普通话水平测试考生安全考试承诺书（附件4）。考生要严格按照准考证上规定的时间和地点参加测试，考试时需通过体温检测和健康通行绿码查验，佩戴口罩，间隔距离保持1米以上。

3. 测试流程为：考生报到→候测→备测→测试→离场。

一旦发现新冠肺炎疫情，将视情况随时停止我市普通话水平测试有关工作。

考生要自觉遵守普通话水平测试考试要求及考试纪律，对违反考风考纪者，将严格按照相关规定处理。具体要求参见附件2、3。
五、成绩查询及证书领取
测试结束后2—3个月，考生可登录山东省普通话成绩查询系统（http://sd.cltt.org/Web/Login/PSCP01001.aspx）查询。普通话水平测试等级证书由各县市区测试点统一发放，请测试合格的考生届时联系各县市区测试点领取证书，也可及时关注济宁市教育局网站、“济宁微教育”微信公众号发布的证书领取通知。
六、其他说明
济宁市普通话培训测试中心不组织与此次普通话水平测试相关的培训，不指定相关教材。济宁市普通话培训测试中心是经山东省语委办授权的济宁市唯一面向社会人员进行普通话水平测试的定点机构，不委托任何社会机构参与报名工作。测试不限定报名数量。
七、组织领导

各县市区要切实加强对测试各个环节的监督管理，严禁考场管理混乱和考生违规舞弊等情况发生，在确保疫情防控到位的前提下做好测试工作。针对疫情影响，为了确保人员安全，各县市区教育局要按照市、县防疫指挥部统一部署和要求，提前制定现场确认缴费方案、测试工作方案，内容包括防控预案、开考方案、工作制度、应急处置预案等，按时完成每个阶段和各个环节的工作任务，确保普通话水平测试工作顺利进行。联系电话：2317726，邮箱：jyjywb@ji.shandong.cn。
工作中如有问题，请及时与市语办联系。
附件：1. 各县市区现场缴费时间、地点信息

      2. 山东省计算机辅助普通话水平测试考试要求及考试纪律

      3. 济宁市普通话水平测试疫情防控要求

      4. 济宁市2021年普通话水平测试考生安全考试承诺书

                     济宁市语言文字工作委员会办公室

                              2021年3月16日
附件1

各县市区现场缴费时间、地点信息

	县市区
	联系人
	联系电话
	现场缴费时间
	现场缴费地点

	任城区
	彭进才
	2882676
	3月31日—4月2日
	任城区教师进修学校

	兖州区
	郭中仕
	17686176289
	3月31日—4月2日
	兖州区九州中路96号教育和体育局409室

	曲阜市
	张泉淼
	15964115447
	3月30日—3月31日
	曲阜市招生办二楼(曲阜市职业中门东)

	泗水县
	董露
	4239776
	3月31日—4月2日
	泗水县为民服务中心三楼北首县教体局窗口

	邹城市
	朱藤藤
	5212480
	3月31日—4月2日
	邹城市金山大道666号财金大厦东北角邹城市教体局群众工作服务室（工商银行东临）

	微山县
	颜平
	3181165
	3月30日—4月1日
	微山县教育和体育局人事科

	鱼台县
	郑雷
	6253272
	3月29日—4月2日
	鱼台县教育和体育局四楼东师训科

	金乡县
	张恒宇

郝广通
	8720895

8721473
	3月30日—3月31日
	原金乡县教师进修学校北一楼办公室（地址：金乡县金城路与文化路交叉路口往西约100米路北、金城路69号）

	嘉祥县
	张翠娟
	7390851
	3月29日—3月31日
	嘉祥县教育和体育局（嘉祥县吉祥路1号嘉祥一中洪山校区西门）

	汶上县
	乔丙才
	6551195

13563735749
	3月29日—3月31日
	汶上县教育体育局院内北一楼语委办(报告厅下)

	梁山县
	张洪
	7368759

7365636
	3月29日—3月30日
	梁山县教育和体育局老院（原科技市场）东楼二楼语委办

	高新区
	陈艳
	3255628
	3月31日—4月2日
	济宁高新区为民服务中心3楼310会议室

	太白湖新区
	单莹莹
	6537030
	3月30日—4月1日
	太白湖招生考试委员会办公室（许庄街道为民服务中心四楼）

	经开区
	邵华光
	6981097
	3月29日—4月2日
	济宁经济开发区发展软环境保障局社会事业中心三楼东人事处（济宁经济开发区嘉诚路与319省道交叉路口南500米路东山东欧亚专用车辆有限公司南办公楼三楼）

附件2
山东省计算机辅助普通话水平测试

考试要求及考试纪律

一、机辅测试监考要求

1. 各考点应整洁安静，挂有“国家普通话水平测试×× 考点”字样，并有考场分布示意图；候测室、备测室、测试室应有醒目标志。

2. 监考人员应加大对测试的监考力度和严密度，以保证测试的公正公平。

3. 监考人员、考场工作人员、视导员均应佩带标志。

4. 应试人进入候考室后，由监考人员宣读考试要求和考试纪律。

5. 应试人进入备测室前，应有２名监考人员核对其准考证、身份证与本人是否相符，核验好后方能准其抽题准备。

6. 应试人进入测试室前应有２名监考人员再次核对，并由监考人员叫号，应试人自报姓名，审验无误后方可进场。

7. 监考人员应熟悉计算机操作与考试流程，严密监视考场，发现举手示意应试人应立即前去解答问题并指导操作。

二、机辅测试应试人考试纪律

1. 应试人须在规定时间参加测试，缺考或迟到30分钟视为自动放弃考试。

2. 应试人须凭身份证、准考证在规定时间进入考点。

3. 酒后人员不得进入考点。

4. 应试人进入考试区域不得大声喧哗，按要求进入候测室等候。

5. 应试人在考试人员指引下进入备测室抽题，准备考试。试题不准带走。

6. 应试人进入测试室不准携带任何文字材料、手机等设备。

7. 应试人在考场内不得讲话，须认真听取主监考指令，并按指令操作。有问题举手示意副监考。不得损坏设备。

8. 说话项考试的目的，是测查应试人在无文字凭借的情况下说普通话的水平。应试人如照着文字读，或看文字提示说话，均视为作弊，本次成绩为０分，并在三年内不准参加普通话水平考试。

三、本试行办法由山东省普通话培训测试中心负责解释。
附件3
济宁市普通话水平测试疫情防控要求
为保障考生健康安全和测试平稳顺利，请广大考生严格执行如下疫情防控要求：

1. 加强防疫知识学习，积极采取防控措施，做好个人防护，避免人员聚集。每日自觉进行体温测量、记录及健康状况监测。建议考生无特殊情况不要离鲁。

2. 考生赴考点出行时提前准备好口罩（一次性使用医用口罩或医用外科口罩），进入考点后应全程佩戴口罩。正式开考时考生可自行决定是否继续佩戴。

3. 考生打印准考证同时打印《济宁市2021年普通话水平测试考生安全考试承诺书》（以下简称安全考试承诺书），如实填写个人健康情况并签字。所有考生《安全考试承诺书》在进入考点时交给工作人员，符合要求的方可进入考点。

4. 测试期间做好个人防护，勤洗手，公共场所佩戴口罩。避免和无关人员接触。避免考生、陪考人员在考点附近聚集，同时做到在各种场所确保一定的社交安全距离。

5. 所有考生进入考点前必须接受体温测量。医务人员对异常人员再次进行体温检测和询问，分类进行处置：（1）如果确认体温≥37.3℃或有咳嗽、腹泻等症状，且有境外或国内中、高风险等疫情重点地区旅居史或接触史等流行病学史的，不得参加考试；（2）如果确认体温≥37.3℃或有咳嗽、腹泻等症状，但没有上述流行病学史的，应在做好个人防护的情况下，安排其经备用通道离场；（3）如果确认体温＜37.3℃且无其他可疑症状的，可进入或返回考场继续测试。

6. 考生在测试期间一旦出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状，应立即向监考员报告，服从现场工作人员管理。

7. 考生应听从考点指挥，有序入场和离场，尽量与他人保持安全距离。

附件4

济宁市2021年普通话水平测试

考生安全考试承诺书

	考生姓名

	考生号

	联系方式

	身份证号

	健

康
申

明
	1.考前14天内，是否接触新冠肺炎确诊病例、疑似病例、无症状感染者？

(是     (否

2.考前14天内，是否出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等症状？

(是     (否

3.考前14天内，是否从省外回鲁？

(是     (否

4.考前14天内，本人或家庭成员是否有疫情重点地区（包括境外、国内外高风险地区等）旅行史和接触史？
(是     (否

5.考前14天内，所在社区（村居）是否有确诊病例、疑似病例 ？

(是     (否

6.本人“健康码”状态：

(绿色    (黄色    (红色

	考

生

承

诺
	本人参加2021年普通话水平测试，现郑重承诺：
本人如实逐项填报健康申明，如因隐瞒或虚假填报引起疫情传播或有传播严重风险而影响公共安全后果，本人将承担相应的法律责任。
考生签名：
日    期：2021年  月   日

注：1.“健康申明”中1-5项为“是”的，考试入场前须提供考前7日内有效核酸检测结果。

2.本承诺书由考点收取留存。
PAGE
- 8 -